
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 15 del 08/03/2023

OGGETTO: RATIFICA DELL'INSTALLAZIONE DI DOSSI DISSUASORI DI VELOCITA’ 
A NORMA DELL’ART. 179 DEL REGOLAMENTO DI ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE 
DEL CODICE DELLA STRADA D.P.R., TESTO COORDINATO 16/12/1992 N° 495, G.U. 
28/12/1992

SINDACO

IL SINDACO

Vista la  necessità  di  regolamentare  il  transito  veicolare  nelle  strade  urbane  ed 
extraurbane, limitandone la velocità al fine di salvaguardare l’incolumità dei 
pedoni e dei veicoli;

Considerato che  il  Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  del  codice  della  strada 
D.P.R., testo coordinato 16/12/1992 n° 495, G.U. 28/12/1992 prevede che su 
tutte le strade, per tutta la lunghezza della carreggiata, ovvero per una o più  
corsie  nel  senso  di  marcia  interessato,  si  possono  adottare  sistemi  di  
rallentamento della velocità costituiti da bande trasversali ad effetto ottico,  
acustico  o  vibratorio,  ottenibili  con  opportuni  mezzi  di  segnalamento  
orizzontale o trattamento della superficie della pavimentazione;

Visto il  “nuovo codice della strada” approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 
1992 n. 285 e successive modificazioni;

Visto che a norma dell’art. 179 del citato Regolamento “sulle strade dove vige un 
limite  di  velocità  inferiore o uguale ai  50 km/h si  possono adottare  dossi 
artificiali evidenziati mediante zebrature gialle e nere parallele alla direzione 
di marcia, di larghezza uguale sia per i segni che per gli intervalli (fig. II.474) 
visibili sia di giorno che di notte”;

Vista la figura II.474 sopra citata;
Tenuto conto delle notevoli segnalazioni pervenute all’Ufficio di Polizia Municipale circa 

l’elevata velocità tenuta dai veicoli in transito anche durante le ore notturne;
Considerata la necessità di salvaguardare la pubblica incolumità adottando ogni misura 

idonea, si inoltrava con nota avente protocollo n. 9867 del 20.09.2019 a S.E. 
il  Prefetto  di  Catania  richiesta  di  autorizzazione  all’installazione  di 
dispositivo  di  controllo  della  violazione  dei  limiti  di  velocità  dei  veicoli 
(autovelox), della quale tuttavia non si riceveva alcun riscontro;

Considerato che l’art.  179 del  Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  del  codice  della 
strada  consente  agli  enti  proprietari  delle  strada  di  adottare  sistemi  di  
rallentamento della velocità costituiti da bande trasversali ad effetto ottico,  
acustico  o  vibratorio,  ottenibili  con  opportuni  mezzi  di  segnalamento  
orizzontale o trattamento della superficie della pavimentazione;

Vista la  nota  della  Città  Metropolitana  di  Catania  con  protocollo  n.60548  del 
24.10.2019 e introitata al protocollo generale dell’Ente al numero 11453 del 
25.10.2019 con la quale veniva rilasciato parere favorevole all’apposizione di 

Pagina 1/2



dossi  artificiali  sulle  SS.PP.  25/II  e  102/II  al  fine  di  ridurre  la  velocità 
veicolare e salvaguardare la pubblica incolumità;

Visto l’art. 142 del Decreto Legislativo n.285 del 30 aprile 1992, nella parte in cui 
dispone che ai fini della sicurezza della circolazione e della tutela della vita  
umana la velocità massima non può superare… i 50 km/h per le strade nei  
centri abitati;

Considerato che l’Ufficio Tecnico Comunale a seguito della nota della Città Metropolitana 
di Catania, ente proprietario delle SP102/II e SP25/II a norma dell’art. 14 del 
Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285, ha proceduto in via d’urgenza alla 
relativa installazione al fine di salvaguardare la pubblica incolumità;

Considerato altresì che al fine della presente Ordinanza di ratifica, è stato necessario attendere il 
parere tecnico di conformità reso dal competente Ufficio al termine dei lavori 
di installazione; 

Visto il  parere  tecnico  reso  dal  competente  Ufficio,  a  seguito  della  fine  lavori, 
introitato al protocollo generale dell’Ente al numero 3375 del 08.03.2023;

Visti gli artt. 4 e 7 del D.Lgs. 285 del 30.04.1992 “nuovo Codice della Strada”;
Visto il D.Lgs 267 del 18.08.2000 recante T.U.E.L.;
Ritenuto inoltre che per regolamentare la circolazione e per motivi di sicurezza pubblica e di 

pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico si rende necessario 
ratificare l’avvenuta installazione;

ORDINA E RATIFICA

l’installazione di dossi dissuasori di velocità e della relativa segnaletica verticale, come previsto dal 
D.P.R. n.495 del 16/12/1992, nelle seguenti vie di questo Comune: via Roma, via Garibaldi, via 
Antonino De Curtis (già via Trento), via Generale Cascino, via Del Lavoro, via Etna, via Di Paola, 
via Ragonese, SP25/II ed SP102/II.

DISPONE

Di dare adeguata pubblicità alla presente Ordinanza tramite la pubblicazione sull’Albo Pretorio e 
sul  sito  istituzionale  di  questo  Comune  raggiungibile  all’indirizzo  internet 
www.comune.casteldiiudica.ct.it  e  inviando  copia  della  presente  Ordinanza  al  Comando  della 
Polizia Locale e alla Stazione dell’Arma dei Carabinieri.
Ai  sensi  dell’art.  3  della  L.241  del  7  agosto  1990  “Nuove  Norme  sul  Procedimento 
Amministrativo”, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 
60  giorni  dalla  pubblicazione  in  albo  pretorio  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  o  in 
alternativa  entro  120  giorni  al  Presidente  della  Regione  Siciliana.  L’Ordinanza  sarà  portata  a 
conoscenza del pubblico mediante apposita segnaletica. E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada 
di rispettare la presente ordinanza e agli  organi di Polizia Stradale,  di cui all’art.12 del vigente 
Codice della Strada, di farla osservare. I trasgressori saranno puniti a norma di legge.
Il compilatore
Responsabile dell’Ufficio di P.M.
Dott. Gesualdo Schillaci

Castel di Iudica,  08/03/2023 Sindaco
STRANO RUGGERO / InfoCamere S.C.p.A.

Pagina 2/2


